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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
об оценке регулирующего воздействия 

 
Департамент экономического развития Костромской области в соответствии 

с постановлением администрации Костромской области от 15 ноября 2016 года № 
444-а «Об утверждении положения о порядке проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов Костромской области и 
порядка проведения публичных консультаций в отношении проекта нормативного 

правового акта Костромской области» (далее – Порядок проведения оценки 
регулирующего воздействия), рассмотрел проект закона Костромской области 

«Об установлении ставок налога, взимаемого в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения на 2023 год» (далее – законопроект, проект 
нормативного правового акта),                                                                                                                                                     

(наименование проекта нормативного правового акта) 

подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения 

департаментом  экономического развития Костромской области (далее – 
Разработчик, Департамент) и сообщает следующее: 
                (наименование разработчика, направившего проект нормативного правового акта) 

Законопроект направлен Разработчиком для подготовки настоящего 

заключения впервые и имеет среднюю степень регулирующего воздействия, 
поскольку содержит положения, изменяющие ранее установленные обязанности 
для субъектов предпринимательской деятельности.    

(информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующего 
воздействия проекта нормативного правового акта) 

Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного 
правового акта размещена Разработчиком на официальном сайте в 

информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:  
https://regulation.adm44.ru/docs/doc.aspx?id=3718.                                                                                                                                                                                   

(полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет») 

 



По результатам рассмотрения документов установлено, что при разработке 
проекта нормативного правового акта Разработчиком соблюдена 

последовательность проведения этапов процедуры, предусмотренная Порядком 
проведения оценки регулирующего воздействия. 

В соответствии с поручением губернатора Костромской области                
С.К. Ситникова от 13 января 2023 года № СС-П-3 в целях оперативной разработки 

нормативных правовых актов Костромской области в условиях недружественных 
действий иностранных государств, процедура оценки регулирующего воздействия 
законопроекта проведена в упрощенном порядке без публичных консультаций в 

соответствии с подпунктом 1 пункта 12 Порядка проведения оценки 
регулирующего воздействия.  

(краткие комментарии о проведении публичных консультаций, включая основания 
необходимости их проведения, количестве и составе участников, основной вывод) 

На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта с учетом информации, представленной 
Разработчиком, сделаны следующие выводы: 

Решение проблемы предложенным способом регулирования обосновано.                         
(вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемы 

предложенным способом) 

При рассмотрении законопроекта, избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и 
иной экономической деятельности или способствующие их введению, положения, 

приводящие к возникновению необоснованных расходов физических и 
юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической 

деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской 
Федерации, не выявлены. 

 (вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и 

иной экономической деятельности или способствующих их введению, положений приводящих 

к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере 
предпринимательской и иной экономической деятельности, а также бюджетов всех уровней 

бюджетной системы Российской Федерации) 
 

1. Рассматриваемый законопроект  разработан в целях поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты МСП), 
осуществляющих свою деятельность в отдельных отраслях экономики, которые 

по итогам 2022 года не вышли на обороты доковидного периода, продолжают 
испытывать давление конъюнктуры рынка и показывают отрицательные темпы 

роста: деятельность кинотеатров, фитнес-залов, издательская и рекламная 
деятельность, теле и радио вещание, отдельные виды розничной торговли 

непродовольственными товарами в специализированных магазинах.  
Согласно информации, указанной Разработчиком в разделе 1  Сводного 

отчета  о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного 
правового акта (далее - Сводный отчет) основанием для разработки проекта 
нормативного правового акта являются пункты 1, 2  статьи 346.20 Налогового 

кодекса Российской Федерации.  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=402278&dst=11473&field=134&date=19.01.2023


Законопроектом предлагается установить пониженные налоговые ставки 
для отдельных категорий налогоплательщиков: 

10 процентов для организаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих упрощенную систему налогообложения с объектом 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов; 
4 процента для налогоплательщиков с объектом налогообложения в виде 

доходов. 
2. Отсутствие необходимого комплекса мер, направленного на 

стимулирование деятельности может привести к сокращению численности 

субъектов предпринимательства в обозначенных сферах деятельности и является 
негативным эффектом, возникающим в связи с наличием проблемы. 

По информации УФНС России по Костромской области, по итогам  
3 квартала 2022 года (в сравнении с 3 кварталом 2021 года) объем налоговых 

поступлений по УСН значительно снизился в отрасли розничной торговли в 
специализированных магазинах отдельными видами непродовольственных 

товаров (галантерейная продукция, головные уборы, спортивное оборудование, 
ковры и ковровые покрытия, одежда из кожи, одежда из меха и др.). По данным 

Костромастат отрицательная динамика сохранилась также в следующих отраслях: 
деятельность кинотеатров, фитнес-залов, издательская и рекламная деятельность, 

теле и радио вещание. 
В связи с чем,  в категории налогоплательщиков включены организации и 

индивидуальные предприниматели, осуществляющие в качестве основного один 

из видов экономической деятельности: деятельность кинотеатров, фитнес-залов, 
издательская и рекламная деятельность, теле и радио вещание, отдельные виды 

розничной торговли непродовольственными товарами в специализированных 
магазинах. 

В разделе 7.1 Сводного отчета  Разработчик указывает, что  предлагаемым 
правовым регулированием по данным Единого реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства количество субъектов МСП, осуществляющих 
деятельность будут затронуты порядка 1919 хозяйствующих субъектов, а именно 

организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие в качестве 
основного один из следующих видов экономической деятельности: 

подгруппы 47.51.2, 47.53.1, 47.53.3, 47.59.4, 47.71.3, 47.71.4, 47.71.7, 47.76.2, 
47.77.1, 47.78.6  группы 47.42, 47.63, 47.64, 47.75, 47.82 раздела G «Торговля 

оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»; 
класс 58, группа 59.14, класс 60 раздела J «Деятельность в области 

информации и связи»; 

подкласс 73.1 раздела M «Деятельность профессиональная, научная и 
техническая»; 

класс 93 раздела R «Деятельность в области культуры, спорта, организации 
досуга и развлечений». 

3. Вышеуказанные субъекты МСП  смогут применять пониженные 
ставки при одновременном выполнении следующих условий: 

1) доходы от основного вида деятельности составляют не менее 70 
процентов доходов от предпринимательской деятельности; 

consultantplus://offline/ref=A0A4DB3312387507DC76745AA8879686A023FA9CB37426B7191A25D134B5A5A5D9C4E3D037C3ACFE581759821F3865FB7B0D7EBED4FB11DE27VEH
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2) ежемесячная сумма начисленных выплат и иных вознаграждений, 
начисленных в пользу физических лиц в соответствии со статьей 420 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации, с начала расчетного периода на одну 
единицу среднесписочной численности, отраженных в предоставляемых в 

налоговые органы расчетах по страховым взносам за расчетный период 2023 года, 
в налоговом (отчетном) периоде не ниже 1,5 величины минимального размера 

оплаты труда в Российской Федерации, установленного на 1 января 2023 года.  

В отношении индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
деятельность без привлечения работников и не производящих выплат и иных 

вознаграждений физическим лицам  требования вышеуказанного пп. 2 не 
применяются. 

Учитывая сохраняющуюся негативную тенденцию в указанных отраслях, 
установление налоговых преференций по упрощенной системе налогообложения 

позволит компаниям, предоставляющим услуги населению, направить 
освободившиеся ресурсы на поддержание деятельности и сохранение рабочих 

мест. 
4. В разделе 4 сводного отчета Разработчиком представлен опыт иных 

субъектов Российской Федерации в рассматриваемой сфере деятельности: 
в Ивановской области (Закон Ивановской области от 20.12.2010 № 146-ОЗ  

«О налоговых ставках при упрощенной системе налогообложения»); 
в Ярославской области (Закон Ярославской области от 30.11.2005 № 69-з «О 

применении упрощенной системы налогообложения на территории Ярославской 

области»). 
5. Для достижения заявленных целей регулирования организационно-

технические и методологические мероприятия не требуются. Информирование 
субъектов предлагаемого правового регулирования будет производиться через 

официальный портал правовой информации Российской Федерации, сайт ФНС 
России. 

6. Принятие  законопроекта приведет к сокращению поступлений в 
доходную часть консолидированного бюджета области в размере порядка  

23 млн. рублей 
Рассматриваемым законопроектом пониженные налоговые ставки 

предлагается установить на период с 1 января по 31 декабря 2023 года. 
 

Директор департамента 

 [МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ] 

 

 
 

 
 |_                                                         _| А.А.Свистунов 
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